Unde dñs. ad eugēniū papā. **V**ides totū ecclēsie zelū
 p dignitate feruere tuenda. dignitati dat' totū. sancti
 tati nichil vel parū. **G**audiū cui male dixit dñs luc. vi. di
 cens. **N**e vobis q̄ ridetis. p̄fert ecclēia luctū benedictōni
 de quo ibidē. **B**eati qui nūc fletis. q̄ autez sequit'. ⁊ ma
 milla regū lactaberis. p̄t intelligi dictū inderisionez ecclē.
 que in senectute sua lac transitorie ⁊ solatōnis non cessat
 suggere. ecclēsia enim quasi in infātia sua fuit sub veteri
 lege. **U**nde domīn' promittebat sibi terram fluentez lac
 te ⁊ melle. **L**ac emz ⁊ mel cibus sunt paruuloz. in aduen
 tu vero cristi a lacte sepata est. sed modo q̄ntum ad maio
 rem ptem sui. ad lac redijt q̄ signū est puerilitatis. **S**u
 perbia ⁊ diuitie q̄si onera sūt. vnde opes vocantur supbie
 p̄. viij. **Q**uinto nolebat dñs q̄ ecclēia haberet fiduciā suā
 in alio q̄m in ipso. volebat pot' fundare eaz supra petrā
 q̄m supra terraz. **U**nde math. xvi. **S**uper hanc petrā edi
 ficabo ecclēiam meaz. **S**i fiduciā suam habuisset ecclēia in deū
 ⁊ non in diuitijs. non ita elongass' se ab eo. **L**egit' in vitas
 patz. q̄ quidaz venerūt in ciuitatē quandaz vt distribu
 erent ibi elemosinas. ⁊ veniētes ad domū cuiusdaz paup
 ris vidue. q̄ cuz ess' candidatrix exierat ad op' suū. quan
 daz inuenerūt filiaz q̄ apuit eis q̄si tota nuda. ⁊ voluerūt
 ei dare vestes q̄ noluit accipere eas. mater etiaz cū veniss' no
 luit eas accipere. s' dixit. ego habeo pcuratores meū deum.
 ⁊ vs eū a me vultis tollere hodie. ⁊ illi audiētes glorifi
 cauerūt deū. **S**exto sciebat dñs oculū ecclēsie impediē
 duz esse epalibz istis ab officio suo. modicū emz pulueris
 vel palee oculuz oīno cessare facit ab officio suo. ⁊ ideo vo
 luit duces ecclēie paupes esse. eo q̄ paup' sit expedita est
 sic sen. dic. ⁊ s' dicit. si vis aio vacare aut paup' sis oportz
 aut paup' filis. ⁊ si cetā mēbra corpis ad plura officia due
 māt. vt lingua ad gustū ⁊ locutōez. ⁊ man' sili ad mltā ocu
 l' tñ vnicū hz. ⁊ tactuz ēre maxie timet. sic ocul' ecclē
 oteplatoī legis dñe debuit intēdē ⁊ a tēremis istis separi.

licet pes hominis a ceteris membris eius separat? non sit.
 tamen habet separatam artem que ei deseruit. et artifices q̄
 totalit̄ circa calciamēta ei? intenti sūt. q̄to magis deberent
 esse aliqui. qui totaliter spūalib? sūt intenti. Sed magis
 occupata est modo ecclia in t̄paliibus quo ad magnaz partē
 sui. q̄m fuerit synagoga. Vnde q̄n datum fuit a cōstantino
 occidentale imperium ecclesie. facta est vox de celo dicēs.
 Hodie in usū est venenū ecclesie dei. Mercenarij mali la-
 trones sunt. aliūde emz intrant in eccliam quam per xpm.
 Vnde sup illud joh. x. qui non intrat p ostiū rē. dic̄ glo.
 Aliūde quis intrat. vel non bene de cristo sentiendo. vel nō
 dei gloriā s; suam querendo. Ipsi emz non abhorrent spo-
 liare crucifixū. similes militib? qui spoliauerūt xpm cru-
 cifigendū. Isti iudaizant in ecclesia dei. potius eligentes
 esse discipuli moysi quaz xpi iuxta illd joh. ix. q̄ dixerūt
 iudei ecce. tu discipul? illi? sis. nos discipuli moysi sum?.
 Discipuli moysi sūt. qui t̄palia volunt. que pmisit moyses
 Discipuli vero xpi sunt. qui otentis terrens celestia volūt
 habere. que xpus pmisit. mercenarij emz quodāmodo pa-
 ciunt̄ penaz illam. qua dñs solet punire lufozes blasphemā-
 tes. habent eni faciem eoz dis quodā modo p̄posteratāz. cū
 emz deberent posterioz obliuisci. et ad anteriora se extēde-
 re. iuxta verbum apli. ipsi potius iuxta p̄phe. fiūt in re-
 tro ⁊ non in ante. faciem eni versam habent ad t̄palia. q̄ re-
 tro debent esse. ⁊ dorsuz ad spūalia bona. que deberēt esse
 ante. Vnde figurati sūt per. xxvj. viros habentes dorsa ad
 templum. quos vidit ezechiel. Ipsi deberent attēdere q̄
 acciderit sichen ⁊ populo eius. qui p t̄paliibus spūale op?
 fecerūt. circūcidentes se p filia iacob. ⁊ vtilitate quam spe-
 rabant ab iacob et filiis eius. Vnde gen. xxxiiij. dicte si-
 chen. suba eoz ⁊ p̄mogemita eoz. ⁊ oia q̄ possident erunt
 nra. occasiōe ei illi? circūcisionis inefecti sūt. sic q̄ p terre-
 nis spūalia faciūt. timere p̄nt ne et̄naliter occidant.
 De signis auaricie in ecclesia dei. **C** Capitulū. xi.

Sequit' de signis auaricie. que apparent in ecclesia dei. Primum signū est. cum vnus habet plura beneficia ecclesiastica. quoz sufficeret sibi vnū scdm statum sue psonē. Secundū est. cum aliquis in die multas missas celebrat. nisi in casibz à iure exceptis. Tercū est. cum aliquis in eadez missa multiplicat officia. Quartū est. cum quis multiplicat altaria non necessaria. Quintum est promotō ad sacros ordines vel dignitates eoz. qui sūt infra legitimā etatez. Sextū est reseruatō fructuū et cōgregatō ab eis qui habēt annuos redditus. Septimū est deursus ad funera et pcessiones. et nūmos orarios. et breuiter ad omnia ad que esca alicuius lucri terreni allicit eos. et neglectus eoz in quibus nulluz lucrum speratur. et licet aliqua ex his interdum ex deuocōne fiant. cupiditas tamen ea adinuēnit. Multa sunt alia signa. sed causa breuitatis tantum de his tangemus. Incipientes a pluralitate beneficiorum. de qua quidam de consilio auaricie dicunt. qd meritoze potest quis habere plura beneficia ecclesiastica. licet vnū eoz sit ei sufficiens. secundum statum sue psonē. de quoz numero quidam cum longo tempore affirmasset hoc esse mortale peccatū. dum vnicū beneficiū habebat. dato sibi scdo beneficio asserunt qd licet possit quis plura beneficia habere. et addidit. qd nullus possit hoc intelligere nisi qui haberet ea. cuius rei talis potest assignari causa. sicut legitur zach. vi. Impietas est oculus eoz in vniuersa terra. luxuria est oculus luxuriosi. auaricia est oculus auari. et sic de ceteris impietatibus. Vnde accidit qd alicui luxurioso videtur aliqua fatua mulier. quam nūmo diligit amore. pulchra. eū in veritate turpis sit. et hoc est. quia oculo luxurie eam intuetur. nimius emz amor luxuriosus qui in eo est. facit eum sic iudicare de pulchritudine illius. alius autem qui non habet huius oculum. non videt illam pulchritudinem in illa muliere. Sic ille in quo est oculus auaricie. videt qd aliquis possit habere plura

beneficia ecclesiastica sufficiētia. visione falsa vel fantastica
 Illi autē qui non habent oculuz avaricie. non vident hec.
 Unde dicunt malū esse. habere plura bñficia talia eccliaſti-
 ca. q̄ multiplē potest ostendi. **P**rimo sic. **T**ria distinguū-
 tur pñcipia opatōnuz nostraz. scz natura. gracia. ⁊ viciū.
 igit̄ enī aliquis vult habere talia plura beneficia. vel na-
 tura est pñcipiū hui⁹ opatōnis. vel gracia. vel viciū. ⁊ vi-
 det̄ q̄ non natura. natura enī paucis otenta est. **U**nde se-
 neca. exiguu⁹ natura desiderat. ⁊. j. ad thīm. vj. **H**abētes
 alimenta ⁊ quib⁹ tegamur. his otenti sum⁹. **G**racia etiā
 non videt̄ esse pñcipiū hui⁹ opatiōnis. q̄ multiplē potest
 ostendi. **P**rimo p hoc. q̄ gracia pauciorib⁹ otenta est q̄m
 natura q̄ patet p hoc. q̄ ipsa est aqua sitim terrenoz extin-
 guens. **U**nde Jo. iij. qui biberit ex aqua quam ego dabo
 ei. non sitiet in eternū. sup̄ q̄ verbū dicit aug⁹. qui biberit
 ex flumie paradisi. de quo gutta vna maior est q̄ ocean⁹. re-
 stat ut in eo extincta sit sitis mundi. **S**ecundo pōt idē ostē-
 di. p hoc q̄ dñs consuluit otariū. consiliū enī dei est sūma
 paupertas. **U**nde non est verisile. q̄ gracia ipius otariūm
 consulat. **S**i enī gracia ipius mltiplicacōez tpaliū consuleret
 ipse deus hoc consuleret. dicit̄ enī hoc de⁹ facere. q̄ gracia
 ipsius facit. ⁊ sic deus consuleret contraria. ⁊ sic es̄ in eo.
 est ⁊ non. cui⁹ otariū dicit beatus bñ. sup̄ illud. **D**uct⁹
 est ih̄sus in desertum ⁊c. **A**bsit inquit ut spūs veritatis q̄
 te adduxit huc te reducere velit. qz sic es̄ in ore eius est
 ⁊ non. **T**ercio potest idē ostendi per hoc. q̄ in fine vite cū
 dominus venturus est ad eos. non auderent retinere mul-
 titudinem beneficiorum talium. **S**i enim grā dei ⁊ amore
 ea possederunt. desiderare debent. ut in statu tali a domino
 inueniat̄. ut ab eo dignā mercedē accipiant. **E**t si vñctio
 grē in statu sanitatis docebat eos bñficia multiplicanda
 esse. ipsa in statu infirmitatis cum maior est deuotio. non
 pmitteret eos de is dubitare. non videt̄ esse consiliū diuine
 grē q̄ aliq̄s in statu illo viuē audeat. in q̄ non audeat mori.

Quarto potest ostendi his auctoritatibus quae secuntur. Augustinus
 Qui veram fidem habet non cupit in his miseris fieri di-
 ues. non videtur ergo habere veram fidem que est prima gra-
 tia. ille qui desiderat habere plura talia beneficia. quod er-
 osulit ei gratia quam non habet. Item veritas non volat ad
 muscas. caritas etiam cum ignis est non tendit deorsum. **S**
 euz caritas deum super omnia amet. ipsa non desiderat multipli-
 cationem terrenorum. quibus euz amittat vel impediat ne ei in-
 tendat. Unde Augustinus. Deum sanctum querit caritas verita-
 tis. **I**dem. vester quidem michi animi pluribus actibus inten-
 tum. deo quodam modo vacuari. non est verisimile quod cari-
 tas querat que eam deo euacuent. sed potius querit pacem
 in qua factus est locus eius. ipsa etiam est pallium breve. quod
 utriusque opire non potest. de quo legitur in ysa. Unde Augustinus.
Domine ego pro auaricia mea te mittere nolui. sed volui te
 cum possidere mendacium. itaque te amisi. quia non dignis cum
 mendatio possideri. **C**aritas plus diligit legem dei. quam
 milia auri et argenti. non est ergo verisimile quod ipsa osulat
 multiplicitate temporalium. que requirit multiplicationem actio-
 num. que impedit hominem a studio sapientie diuine. Unde
 ecci. xxxviii. Sapientias scribe in tempore vacuitatis. et qui mi-
 norat actu sapientias percipiet. patet ergo quod operatiois p[ri]-
 ncipio non est principium natura vel gratia. Unde relinquuntur
 quod principium eius sit viciu[m]. et sic potest quod vni homini non sit licitum
 habere plura talia beneficia. et hoc satis potest manifestari. si con-
 siderentur cause propter quas aliqui credunt hoc sibi licere. Alij
 enim credunt hoc sibi licitum esse. quod beneficia illa bene expendunt.
 alij quod nobiles sunt. alij quod vicarios ponunt. alij quod ad misera-
 cionem temporalium utiles sunt. vel propter sapientiam huius mundi. vel propter
 potentiam. **C**ontra illos qui credunt quod bene possunt illa habere. quia
 bene expendunt illa. dicimus quod non sufficit medico bene expendere
 ea quae sibi dantur ab infirmo. et nullam curam habere de infirmitate
 illius. similiter non sufficit aduocato bene expendere sala-
 rium. et se non intermittere de causa nec stipendiarium sufficit

stipendia sua bene expendere. et de guerra se non intromitte.
 Sic clerico habenti beneficia ecclesiastica. non sufficit bene ea
 expendere. nisi faciat officia quibus illa annexa sunt. Contra
 illos vero qui credunt se posse habere plura talia beneficia. quod vicia-
 rios ponunt. primo dicimus. quod eadem ratione laicus viximo
 etiam mulier possit habere decem beneficia ecclesiastica. possit enim
 ponere vicarios. **S**ed ridiculum est matrimonium contrahere.
 spe ponendi vicarium. et qui hoc facit videtur incidisse in illam
 maledictionem deus. **ii.** uxorem habebit et alius dormiet
 cum ea. Tercio querimus de vicario illo. utrum sit pastor vel
 mercenarius. Si mercenarius est latro est sic prius ostensum
 est. cum ergo dicit aliquis. bene possim habere hoc benefici-
 um. quia ponam ibi vicarium. pene idem est ac si dicat. bene
 possim habere illud. quia ponam ibi latronem qui furetur et
 mactet et perdat. **Jo. x.** Si vero pastor est. que ratio est ut
 tu habeas duas ecclesias. ipse vero nullas. nunquam dicit tibi
 ubi iohannes id est gratia dei. vel in quo est gratia dei. non licet tibi
 habere uxorem fratris tui. Quarto querimus a tali. utrum
 vicarius ille sit minus bonus. vel eque bonus. vel melior quam
 ipse. Si minus bonus. tunc naturalis ratio dicitur. quod non est
 recipiendus pro eo. operari enim in vineam alienam dicitur.
 non potest vicarium minus bonum ponere. Si vero eque bonus
 est. vel melior. que causa est quod ipse habeat duo beneficia. et
 ille nullus. Quinto quod ipse deberet attendere. qui dicitur acciderit
 de primo vicario synagoge. Sic enim legitur exo. xxxiii. moy-
 ses relinquens populum. satisquam moram facturum eum do-
 mino. dimisit vicarium satis bonum aaron. et tamen in redi-
 tu populum quem relinquerat fidelem. infidelem et ydola-
 trum inuenit. **S**ed dicit apostolus. quod si quis non laborat. non
 manducet. quo iure ergo pascit aliquis de beneficio illo et
 ubi ipse non laborat. ordinavit deus. ut qui seminat spi-
 ritualia mereat carnalia. qua ratione ergo pauper vicarius
 spiritualia seminabitur. et alius carnalia metetur. et cum
 dominus dicat. Quos deus coniunxit homo non separat.

quo iure denarius ille quē subditus offert vicario paup̄i
 sibi spūalia seminatim accipiet a patrono male viuente. ⁊
 si quo ad forum otenciosum vis ibi videat̄ habere. tamen
 quo ad iudiciū sacre scripture ip̄e raptor est vsurpās sibi
 alterz eoz que a deo diuncta sunt sine reliquo idest merce
 dem sine labore. ymo etiam homicida reputat̄. ⁊ respectu
 mercenarij quē defraudat. ⁊ respectu paup̄z subditoz
 quoz sudorē comedit. De p̄mo legit̄ eccl̄. xxxiij. q̄ effudit
 sangnem. ⁊ q̄ fraudē facit mercenario fr̄es sunt. De sc̄do
 legit̄ ibid̄. Qui auferit in sudore panes q̄si q̄ occidit p̄xi
 mū suū. Vltio dicim⁹ q̄ illi q̄ vicariū ponūt. qui sola cupi
 ditate lucri viuūt et non amore d̄i. talē amorē faciūt m̄ri
 sue ecclesie. quales amorē aliquis faceret sue matri carna
 li. si pedem ei auferret ⁊ loco eius pedem ligneuz substitue
 ret. p̄s ligneus non viuūt nec corpori adheret. Sic vica
 rius qui caritatē non habet. non est memb̄z viuū vita spi
 rituali. nec adheret corpi ecclesie. sola enim caritate viuūt
 quis. ⁊ adheret ceteris mēbris ecclesie. Contra illos qui
 dicūt q̄ possunt habere plura beneficia eccl̄astica. quia sūt
 nobiles. dicim⁹ q̄ si filij dei sūt. et eccl̄ie d̄i vtilēs. non vo
 lentes excedere mensurā nobilitatis sue. forsitan iustū est
 ut de beneficijs eccl̄asticis p̄re ceteris accipiant. si fieri po
 test absq̄ iactura aiaz. S; si filij dyaboli sūt. qua ratōne
 de bonis d̄ni accipiant. nūquid d̄m̄ debet nobilitatē fili
 oz dyaboli honorare. S; si inutiles sūt eccl̄ie d̄i. vel no
 tiū suo p̄rauo exemplo non videt̄ iustus. q̄ p̄ cetis como
 dū hēant ab eccl̄ia. ex quo eccl̄ia comoduz non habet ex eis.
 Dicit lombardus. q̄ ip̄e non vult h̄re accipitres qui capi
 at alaudam ⁊ comedat galinaz. Sic d̄ns non vult habere
 in eccl̄ia sua. qui multū ostent ei ⁊ nichil ei p̄sint. Similit̄
 si aliq̄s non est otentus illis quibz otent⁹ esset si cleric⁹
 non ess̄. ⁊ euz p̄na hereditate exhereditat⁹ sit. supior t̄n
 vult esse q̄ frater su⁹ qui est h̄res. non videt̄ iustū esse.
 q̄ d̄ns ei⁹ supbias pascat vel sustentet. euz enī supbia filia

dyaboli sit. non p̄tinet ad dñm pascere eam. Contra eos q̄
 credunt se posse h̄re multā talia beneficia. q̄ sapientes vel
 potentes sūt quo ad seculū. dicimus q̄ auaricia ⁊ cupiditas
 docet eos in hac pte. In dolosa enī statā cupiditatis
 sibi nichil ponderant spūalia sed sola t̄palia. Vnde bñ. lo-
 quēs de auarīs p̄latis. Optimi dispensatores rez. qui de
 maximis mimam. ⁊ de mimis maximā curaz gerūt. Tercio
 loco p̄t oñdi non solū q̄ maluz sit plura talia beneficia ha-
 bere. s̄ etiā q̄ nulli nisi ceco deat hoc in dubitacōe venire.
 certum enī est q̄ null⁹ est p̄nceps secularis. in cui⁹ curia
 licitū sit illi qui non habet nisi vnū equū auenaz querere
 ad op⁹ duoz vel ad plures equos. nec inuenit̄ aliquis ar-
 miger ita simplex. qui hoc adducat in dubitacionem. que
 causa est. ut in curia dei idest in ecclia in qua tot sūt qui de
 auena ecclie non possūt habere ad necitatem. licitū sit ali-
 cui qui non habet nisi vnū equuz auenaz querere ad plu-
 res equos. quō dubiū est inter literatos. q̄ certū est int̄
 armigeros. nunq̄ p̄t dñs bñ dicē illud p̄phetiū. quis ce-
 cus. nisi serus meus. Preterea ⁊ si licitū ess̄ aliq̄e habe-
 re plura talia beneficia. tñ non expedit. Vnde. j. cor. vj.
 Omnia michi licent. s̄ non oia michi expediūt. licebat ap̄lo
 sumpe⁹ a subditis sumere. s̄ non exp̄diebat. quia pseudo-
 apli haberet inde occasione querēdi et lucrandi. Sic licz
 licitū ess̄ alicui viro honesto ⁊ discreto h̄re plura talia be-
 neficia. tñ quia amatores t̄paliū accipiūt inde exemplū eu-
 piditatis ⁊ auaricie. non expedit. sic manducare ydolaticū
 in se licitū est homi discreto. qui non comedit illud cū ve-
 nencōe ydoli. tñ coram infirmis et simplicib⁹ p̄t̄m est co-
 medere ydolaticū. ipsi enī credentes illd comedi cū vene-
 ratione ydoli scandalizabant̄ inde. Vnde be⁹ bñ. Spūa-
 lis homo qui omnia diiudicat. ut ipse a nemine iudicet̄.
 omne opus suuz trina q̄dam cōsideracione p̄uenit. p̄mo qui-
 dem an liceat. deinde an deceat. postremo an exp̄diat. licitū
 tñ s̄ aliquid in respectu ad dei p̄hibicōne. Decens dicit̄

in respectu ad dictionem persone. Expediens vero in respectu ad offensionem proximi. Considerare ergo debet sapiens an illud quod facturum sit licitum sit id est a deo non prohibentem. Deinde an deceat personam eius. aliquando enim deceus est in aliqua persona quod tamen indecens est in alia. precipue vero in viris literatis. qui debent spiritualiter esse oculus ecclesie. indecens est terrenitas. et macula cupiditatis et auaricie. A talibus enim precipue sumitur exemplum. et ad eos specialiter pertinet illud apostoli. ab omni specie mala abstinete vos. Et illud. Prouidentes bona. non tamen coram deo sed etiam coram omnibus hominibus. Ad detestacionem vero huius peccati. Primo facit maledictio. quam facit dominus illis qui sunt in peccato isto ysa. v. dicens. Ne qui coniugatis domum ad domum. quo modo quis absque peccato habet. quod cum maledictione domini habet. Secundo mutilatio ecclesie que inde puenit. non videtur innocens esse. qui matrem suam vno membro mutilat. sic innocens non est. qui matrem suam ecclesiam mutilat. perorando quod minus habeat vnum membrum quam debeat habere. quod si dicatur quod ecclesia licet non habeat omnia membra quo ad substantiam tamen habet quo ad officia. Vnde enim habet officium plurius. tamen modo quod licet in monoculo vnum oculus suppleat vicem duorum. non tamen valde habere vnum oculum sicut habere duos. nec bene fuerit matri sue carnali. que peruraret ut loco duorum oculorum vnicum haberet. Tercio facit ad detestacionem huius peccati. motus struositas et confusio que inde puenit in ecclesia dei. puenit enim ex hoc peccato. quod diuersae ecclesie eundem habent oculum. in auditum est diuersa corpora idem habere membrum. ex hoc etiam peccato accidit. quod eadem persona simul et semel diuersa repleat loca. quod videtur esse contra naturam. Item accidit inde quod oculus vnius ecclesie os est in alia ecclesia. quod archidiaconus vnius ecclesie cantor est alterius. Accidit enim quod oculus vnius ecclesie distat ab ea parte quam per dicitur vnam. Si aliquis ecclesiam reputat. et si oculos suos habeat in bursa sua. nunquam talis ecclesia reputanda est ceca. a qua oculi eius tamen distant. oculi enim sapientis

in capite eius. Stultus autem in tenebris ambulat ut dicit Salomon. ecclesiasticus. ii. Deuli stultorum in finibus terre. per tamen istud etiam introducit quodammodo in ecclesiasticis dei heresim Sabellij. qui dicebat patrem esse filium. Contra quod dicit Augustinus. quod hoc non inuenitur. nec in natura nec supra naturam. quod eadem persona sit pater et filius. intellige respectu eiusdem. sed sic vult facere peccatum istud. Accidit enim quod duo sunt decani in duobus ecclesiis. et uterque canonicus est in utroque. et sic uterque est pater et filius respectu utriusque. **S** istud peccatum facit. quod eadem arbor simul et semel in diuersis ortis plantata sit. Sed non vult dominus in aliquo de ortis suis arborum esse que fructum non faciat. Unde lucas. xiiij. dicit de ficulnea non faciente fructum. succi de illam. ut quod terram occupat. Unde videtur quod in utroque orto fructum facere debeat arbor talis. et sic quod duplex officium facere debeat. qui duplex beneficium sufficiens habet. qua ratione enim primo beneficio ad unum officium obligatur. eadem ratione secundo ad secundum. Quarto facit ad detestabilem huius peccati vilitas que ibi est. Vilius enim personarum et abiectarum est causa lucri periculo se exponere. Unde viles se vident ostendere. quando per nimium desiderio lucri incidunt per viam illam. quam tot boni viri asserunt latronibus plenam precipue cum viderant litteratos viros. qui per eam ceperunt ire ad ultimum relinquere eam. et non audere ultra transire resignant enim nec audent mori cum multitudinem talium beneficiorum. **S** si aliquis cibum assereret venenatum a multis bonis viris. licet alij essent qui deterrati assererent. tamen qui aliter haberent cibum sufficientem. non committerent se discrimini. ut cibum illum comederent. mixtum est ergo. quod ille qui habet unum beneficium sufficiens. audet suscipere aliud. cum tot boni viri asserant ibi periculum esse. **S** satis possent erubescere illi. ad quos pertinere querere qualiter deo seruire possent grati ad placitum suum. quod hoc solo ostentati sunt ut seruiant sic ei. ne ipse interficiat eos. non curant enim quod sit illud quod faciunt. dummodo mortale non sit. non attendentes quod dicit

beat⁹ bñ. loquens ad viros pfectos. Non est vñ inquit
 languere circa dñia pcepta. nec attendere q̄ deus p̄cipiat
 at. h̄ q̄ velit. pbantes que sit volūtas dei bona beneplacēs
 et pfecta. Quinto facit ad detestacōem hui⁹ peccati hoc.
 q̄ talis multiplicatio beneficior̄ circa vnaz psonā. frequē
 ter gñat apostema supbie in psona illa. sic in corpe hūano
 nimia collectio humor̄ circa aliq̄ membroz solet aposte
 ma gñare. supbia enī similis est illi apostemati. q̄ vocatur
 noli me tangere. non potest enī sustinere supbus. q̄ vicia
 eius rephendant. Sexto faciūt ad detestacōem hui⁹ pec
 cati diuersa exempla. et de multis pauca ponem⁹ testimo
 nia. Seneca in libro de beneficijs ait. q̄ qui daz eum illi ob
 virtutez et rem publicā bene gestaz tm̄ agri decerneretur
 q̄tuz vna die arando circuire posset. non est opus inq̄ mi
 chi ciuū pl⁹ qm̄ vni ciuū opus sit. Et subdit seneca. q̄nto
 maioris virtutis putas respici si minus qm̄ merui se. et
 d̄d. in ps̄. **A** fructu frumēti vini et olei sui multip. sunt.
Et subiūgit de se. In pace in diūpn̄ dormiā ⁊ requiescas.
 q̄si diceret. Alij multitudinē t̄paliū querūt. h̄ michi ad
 herere deo bonuz est. s̄suluit ietro. moysi. onus suuz p̄ti
 ri in plures. ut secum ess̄ deus. isti vero ogregare volunt
 multa onera in vnuz. ut ab eis recedat deus. Isti non pos
 sūt dicere illud ps̄. **V**nicus ⁊ paup̄ sum ego. euz enim in
 psonis volūt esse non vnici. ille qui trin⁹ vult esse in pso
 natib⁹. eum vn⁹ sit in substantia. videt̄ dicere illud v̄bz
 dyaboli. ero filius altissimo. **S**ex autē vident̄ rephensibilia
 esse specialiter in talibus psonis. **P**rimo est rephensibilis
 absētia eū officiū eoz req̄rat p̄ntiaz tribo de caus̄. **P**rimo
 p̄pter gregis pestilentiaz. vnde ad euz p̄t dici illd̄ verbū
 senece. tm̄ habes negocij. q̄ntum medicus in pestilentia.
Secundo p̄pter lupoz infernaliū importunā seruiciā. Alij
 enī lupi solo clamore exterrēt. h̄ de lupo infernali legit̄.
Job. xl. Non fugabit euz vir sagittari⁹. in stipulam v̄si
 sunt ei lapides fundē. **P**auci sunt quos lopus infernalis

singulis diebus non tenet. vel per aurem vel per linguam vel ali-
 ud membrum. illo membro tenetur quis a lupo infernali quo
 omittit peccatum. **Necessaria** est ergo pastoris prudentia. que de
 ore lupi eruat. **Unde** legitur in amos. quomodo si eruat pastor de
 ore leonis. duo erunt aut extremum auricule. sic eruemini si-
 lii israel. **Tercio** necessaria est prudentia pastoris. propter simpli-
 citatem et in defensione omnium. certum enim est. quod inter omnia
 animalia. unum de simplicioribus et minoris defensionis est ovium.
 cetera enim animalia vel velocitate. vel astutia. vel fortitudine
 et dentibus et unguibus quasi quibusdam armis secuta sunt ab ho-
 stibus suis. sed ovium nihil horum habet. ideo necessaria est ei
 prudentia pastoris. qui eam defendat. **Similiter** est in omnibus
 spiritualibus. multi enim maioris simplicitatis sunt. quam ovium vel
 capra. ovium enim vel capra naturaliter fugit lupo. oves vero
 spirituales. voluntarie in ore lupi infernalis se ponunt. **Secun-**
do reprehensibile est in talibus personis. quod supra suam virtutem
 spondent. contra illud ecclesiastici. viii. **Non** spondeas super virtutem
 tuam. quod si spondideris quasi restituens cogita. super virtutem suam
 spondet. qui animam suam in susceptione prime ecclesie in pi-
 gnora vit. et adhuc aliam ecclesiam suscipit. cum aliam animam
 non habet. quam in pignus per secundam ecclesiam ponat. dominus animam
 suam ponat per omnes suos. et si ex culpa pastoris eas amiserit.
 super animam pastoris periculum erit. **Tercio** reprehensibile est
 circa habentes plura beneficia. id est quod ipsi se offerunt ad fideiussi-
 onem periculosissimam. et instanter rogant ut ad eas recipian-
 tur. et si recepti fuerint. de ea gaudent quasi inuenerint the-
 saurum. solent prudentes huius seculi vitare. quod non fideiuberent
 pro aliquo. propter pericula que ex fideiussione solent eveni-
 re. ad fideiussionem vero longe periculosiores multi se offerunt.
Unde psalmi. xii. **Noli** esse cum his qui defigunt manus suas. et qui
 vades se offerunt pro debitis. Si enim non habes unde restituas.
 quid cause est. ut tollas opimentum de cubili tuo. qui
 curam animarum suscipit. manus suas defigit id est obligat. **Primo**
 ad excolendam terram ecclesie. **Ysaie. i.** Ecce constitui te

hodie super gentes et super regna. ut euellas et destruas et
 disperdas. et dissipes et edifices et plantes. **S**ecundo ad li-
 berationem. unde in psalmo. xxiiij. erue eos qui ducunt ad mor-
 tem. **T**ercio ad spiritualium infirmitatum curationem. Unde dominus
 in euangelio. Non est opus ualentibus medico. sed male habentibus.
 Et uidentur medici spirituales deteriores esse temporalibus me-
 dicis tribus de causis. **P**rimo quod nullus eorum curam recusant.
 quantumque incurabiles uideantur. **S**ecundo quod licet de
 arte spiritualis medicine nichil nouerint. tamen curam recipiunt.
Tercio quod mercedem ab infirmis recipiunt. et de infirmis se
 non intromittunt. hec enim tria in medicis corporum quantum
 mali sunt. non solent inueniri. **Q**uarto obligant ad prouisionem
 eorum. que spirituali uite sunt necessaria. Unde mattheus.
 xxiiij. Quis putas est fidelis seruus et prudens. quem constituit
 dominus super familiam suam. ut det illis in tempore tristicii mensuram.
 bene enim deberet premeditari. qui tantam familiam suscipit.
 utrum habeat unde ei possit prouidere. **Q**uinto obligat se
 ad prebendum ducatum. Unde iohannes. x. Si de pastore. eum proprias
 oves miserit. ante eas vadit. et oues eius sequuntur. **S**exto
 obligat se ad placandum deum. propter quod oportet quod ipse
 placeat. quomodo eum placabit qui non placet. **S**equitur in pre-
 dicto uerbo. Si enim non habes unde restituas rem. opimentum
 tuum quo cubile conscientie debet esse ornatum ut deus ibi qui
 escat. est gratia dei. hoc opimentum amittit. qui super vires
 suas curam animarum suscipit. Unde psalmo. xxi. Tolle vestimentum
 eius qui fideiussor extitit alieni. et pro extraneo aufer pignus
 ab eo. idem uocat hic vestimentum. quod prius opimentum
Et est sensus. tolle vestimentum id est tollendum predicam. et
 subditur ibi. suauis est homini panis mendacii. sed os eius imple-
 bitur calculo. panis mendacii uocat. qui acquiritur ex men-
 daci promissione cupidi. qui curam animarum suscipit. sed os eius cal-
 culo ardenti implebitur. Unde alibi in psalmo. Affligit malo. qui
 fidem facit pro alio. de illis qui post fideiussorem gaudet. di-
 citur in psalmo. xvij. Seultus plaudet manibus suis. cum ipse proderit

205
p amico. cuius causa est hec. qz non intelligit q fecerit. p
infirmis eniz de quoz salute desperat. se rnsorem ostic iue
euz curam aiaz suscepit. Quarto rephensibile est in tali
bus q post fideiussionem non curat de hoc q fideiusserunt
non attedentes q legit pu. vj. Fili mi si spopoderis p ami
co tuo. defixisti apud extraneu manum tua. illaqueat es
verbis oris tui. et captus p pns smomib. fac ergo q dico
Fili mi. et temeripm libera. qz incidisti in manus pximi tui.
discurre festina suscita amicu tuu. ne dederis somnu ocu
lis eius. nec dormitet palpebre tue. **F**ideiussionez ista at
tendebat abbas quida de grandi silua. in cuius domo domi
nus guillerim de monte pessulano factus monachus. abbez
p salute sua fideiussorem recepit. q diu ouersat. ibi ho
neste migrauit ad dnm ad que abbas pactis exequijs di
rexit sermonez in hunc modu. **F**rater guillerime velles scia
re si deo placeret. vtz de fideiusione q tibi feci absolutus
sum. qui licet p dimidiaz diem mortuus fuisset rndit diuino
miraculo. **D**omine abbas absolutus estis. **Q**uinto rephensi
bile est in talibz psonis. q ipsi defraudant plurimos. **P**ri
mo deuz horore et seruitu. deberet eniz hre duplex sicut u
de duobz beneficiis et non hz. nisi vnicu. **S**ecundo corpus
ecclesie debilitat mēbz vni ablatōe. sicut corp⁹ vni ho
minis debilius est ex defectu pedis. **T**ercio defraudat ali
que paupem clericu. qui deberet alterz illoz beneficioruz
habere. **Q**uarto vicariu. cum vicari⁹ habeat laborē et iste
mercedem. **Q**uinto subditos a quibz metit carnalia. cum
eis non semmet spūalia. **S**exto rephensibile est in talibus
psonis. q ipsi reputat beneficiu. q est onus vale piculosu
Unde luc. xxij. **R**eges gentiu dñantur eoz. et q potesta
tem hnt benefici weant. vos autez non sic supple weandi
estis benefici. sola eniz dispensatōem alienoz bonoz habe
tis. **O**stat ergo q qñ quis omittit dispensatōez alicui que
laboriosa est. licet victum et vestitū in ea ei ccedat. pot⁹
euz onerat qm beneficiu impendat. **M**ultiplici vero rōne

periculosa est dispensatio bonorum ecclesiasticorum. Primo quod difficile est quod dispensator placeat domino et familie simul. etiam difficile est gratiam familie non querere. euz ipsa presens sit. et dominus quasi absens. Unde relinquitur quod difficile sit dispensatores bonorum ecclesie gratiam dei habere. Secundo periculosa est. quod operatio multorum differt. operatio autem dilata multa facit obliuisci sicut beatus bernardus dicit. dilatio ista securos reddit dispensatores. et absque timore furantes. Unde ecclesiasticus viii. quia non profert cito contra malos filia filii hominum absque ullo timore perpetrat mala. Et matthei xxiii. Si dixerit malus seruo moras facit dominus meus venire. et ceperit percutere seruos suos. manducet autem et bibat cum ebriosis. Veniet autem dominus serui illius in die qua non sperat. et hora qua ne scit vel ignorat et diuidet euz. partemque eius ponet euz prope eritis. illic erit fletus et stridor dentium. Tercio periculosa est quod dominus omnia videt que fiunt a dispensatore. Si dicat aliquis pro dispensationem prelatorum hoc fieri. quod unus habeat plura beneficia. respondeo quod si prelati omnia beneficerent. non dixisset dominus de ipsis matthei xxiii. secundum opera eorum nolite facere. Unde bernardus. Non sum tamen rudis. ut ignorem vos positos dispensatores sed in edificationem non in destructionem. ubi necessitas uiget. excusabilis dispensatio est ubi utilitas prouocat dispensationem laudabilis. utilitas dictonis non propria. Nam euz nihil horum est. non plane fidelis dispensatio. sed crudelis dissipatio est.

De pluralitate missarum.

Qertum est de primo signo auaricie que apparet in ecclesia dei scilicet de pluralitate beneficiorum. nunc dicendum est de secundo signo scilicet de pluralitate missarum. Et verum est quod in die natalis domini licet celebrare tres missas in alijs diebus in tribus casibus. licet celebrare duas. Primus casus est quando necessitas requirit. ut una de die celebretur. alia pro defunctis. Secundus est euz necessitas peregrinorum vel hospitalium vel infirmorum hic requirit. Tercius casus est. euz tempus nuptiarum labitur. tunc si necesse sit poterit quis plures missas

20

ppter nupcias celebrare. ita tamen q̄ nunq̄ ppter aliquaz
 necessitatē debz celebrare nisi duas. nec duas etiam causa
 adulatōnis vel cupiditatis. qz tunc est p̄t̄m mortale. q̄
 autem cupiditas pluralitatē missaz ad inuenerit. videri
 potest ex hoc q̄ ille q̄ habet duas tenues ec̄cias. in utraqz
 vult missaz celebrare. cū horas canonicas vix in altera eaz
 velit dicē. cui? rei alia causa non videt̄ esse. nisi q̄ ad mis-
 sam offeret̄. ad horas canonicas non. **P**otest autē ostendi
 multipl̄. q̄ hoc sit maluz sez aliquem in die plures missas
 celebrare. **P**rimo p̄ illud verbū aug? . quotidie eukaristiā
 sumere nec laudo nec vitupo. q̄ non audebat laudare quo-
 tidie semel sumi eukaristiaz. nunq̄ laudasset eaz bis in die
 sumi. ymo forsitan grauit̄ pluries sumentes puniisset.
Secundo p̄t̄ idē oñdi. p̄ hoc q̄ mai? est officere q̄ simp-
 pliciter d̄n̄icare. **V**nde cū non liceat alicui clerico pluries
 cōmūicare. non est licitū alicui pluries celebrare. ⁊ forsi-
 tan si nichil offeret̄ celebranti sicut nichil offeret̄ laico cō-
 mūicāti. nunq̄ fuisset pluralitas missaz introducta in ec-
 clesia dei. **T**ercio p̄t̄ idē ostendi. p̄ hoc q̄ dic̄ glo. sup̄ il-
 lud ad heb. vi. terra sup̄ se veniente ymbrez bibens ⁊c. p̄di-
 catō si rara est non sufficit si assidua vilescit. idēz verum est
 de celebratōne missaz. **S**i enī aliquis pluries celebrat.
 vilescit ei opus illud super angelicū. **N**on enīz dec̄t̄ius est
 angelo. vt ad platōnem talium verborz. sub specie panis
 gloriosum cristi corpus incipiat esse. nec exhibet reueren-
 ciam p̄sentie creatoris sui quē deb̄ret. **Q**uarto potest idēz
 ostendi. p̄ hoc q̄ filij israhel non colligebant de manna. nisi
 si gomoz vnum p̄ singula capita. manna enim pp̄ria figu-
 ra fuit dominici corporis. ⁊ hoc habetur exo. xvj. **Q**uinto
 potest ostendi idēz p̄ hoc q̄ agn? pascalis semel in anno im-
 molabat̄. de q̄ legit̄ exo. xij. **S**exto p̄t̄ oñdi idē p̄ h̄ q̄ ve-
 rus agn? sez xp̄us semel em̄ imolat? est. ⁊ sac̄dos in veteri
 lege tantuz semel in anno cū sanguine intrabat sancta san-
 ctora. **D**e pluralitate officioz in eadez missa.

12
170

Sequitur de tercio signo. scz de pluralitate officioꝝ in
eadem missa. q̄ licet mterduz ex deuotione fiat. veri⁹
tamen videt̄ q̄ cupiditas hęc adinuenerit. In eis
dem emz matutinis nullus laudes triplicat. in missis vero
cupiditas hęc adiuuenit. vt si non offerat̄ ad vnū officiū
ad aliud saltem offerat̄. Quartū autem signum est multi
plicatō altarū absq; necessitate facta. non ex deuotione sed
ex cupiditate. Vnde osee. viij. multiplicauit effraym alta
ria ad peccandū. Facte sūt ei are in delictum. hostias offe
rent. immolabūt carnes ⁊ comedent. ⁊ dñs non suscipiet
eas. mira insania est q̄ altaria multiplicent̄ ad peccandū.
que pure debēt fieri ad placandum. corpus dñicuz super
hui⁹ altarib; ex cupiditate imolatum. a deo non suscipit̄
q̄rituz ad opatōem immolatis. Simile legit̄ in iē. vbi sic te
git̄. Nunquid carnes sancte auferent a te malicias tuas.
Quintū signum auaricie est reseruatō fructuū. in his qui
habent annuos reddit⁹ sufficientes. quoz fatuitas mul
tiplicet̄ potest ostendi. Primus p̄ hoc q̄ ipsi vident̄ esse si
miles eundaz stulto. qui videns quēdam magnuz fluiū
impetuose currentē. cogitauit q̄ cito p̄transisset. ⁊ mutua
tus est vasa a vicinis suis. ⁊ retinuit in eis de aqua illa. ne
cum p̄transisset aqua fluij indigentia haberet. annui red
ditus q̄s habent clerici. sūt velut fluij iugiter manans.
sed diuitie laicoꝝ q̄ non habent ita annuos redditus sūt
velut torrens qui q̄q; siccatur. Vnde non est mir⁹ si ipsi
reseruant de fructib; suis. Secūdo potest oñdi fatuitas ta
liū. p̄ hoc q̄ ipsi de portōne paupꝝ volunt thesaur⁹ faci.
vel possessiones acquirere. conē quos dicit iero⁹. accepis
se paupib; erogandū ⁊ esurientib; plurimis. vel cautum
esse vel timidū. aptissimi sceleris est. aliqd̄ exinde subtra
here. oīm p̄donuz crudelitātē supat. Idēz. Optim⁹ dispē
sator est q̄ nichil sibi reseruat. suspecta est michi caritas
que aliter diligit p̄ximuz aliter seipsū. portōnez suaz de bo
nis ecclesiasticis integre accepis. scz victū ⁊ vestitū suz.

2 regni p̄ p̄

paupes vero esurientes ⁊ nudos dimittens. diuites the-
 saurizare facit de sua portione non attendens quanta iniquitas
 sit. ⁊ pauperum est successorum suo diuiti resuare. euz vnusa-
 liter dissuadeat dñs in terra thesaurizare. math. vi. non vi-
 det esse ocessuz p̄latis ecclie qui exemplo suo debent alios
 ad contemptu terrenoz puocare. ⁊ ipsi in terra thesaurizēt
Tercio p̄t fatuitas eoz oñdi. p hoc ⁊ ea q̄ ipsi subtra-
 hūt paupib⁹ auferet eis tyrann⁹ vel maior p̄lat⁹. **Iuxta**
 illud aug⁹. hoc tollit fiscus ⁊ non accipit xp̄us. **Quarto**
 p̄t fatuitas eoz oñdi. p hoc ⁊ ipi ignorant. **qualem suc-**
cessorez habituri sint. **Vnde ecclias. ij.** Detestatus suz om-
 nem industriam meam. qua sub sole studiosissime laboraui.
 habiturus heredem post me. quem ignoro. vtruz sapiens
 aut stultus futurus sit. ⁊ dominabitur in laboribus meis
 agruz esset vt prelat⁹ qui bona ecclesiastica pure a cri-
 sto recepit. membris xp̄i ea impenderet iuxta illud ecclias.
j. **Ad** locum vnde exeunt flumina reuertentur. fatuz au-
 tem videtur esse. hoc ⁊ homo qui bene potest dispensare.
 reseruet eius dispensationi qui forsitan in voluptates et
 vanitates expendet. illud etiam erit materia peccati. quod
 potuit esse materia virtutis. **Contra** illum qui sic facit.
 videtur esse illud **Jeronimi.** **Da** inquit pauperibus. non
 locupletibus. non superbis. **Da** quo necessitas sustente-
 tur. non quo augeantur opes. pars sacrilegij est. non da-
 re pauperibus res pauperum. **Quinto** potest ostendi fa-
 tuitas eorum. per hoc quod melius esset quod ipsi de
 eis que sibi habundant elemosinas facerent ante mortem.
 quam fieret elemosina illa postquam mortui essent. **Ele-**
mosina enim ante mortem. facta est velud lucerna que p̄-
 ferretur homini. custodiens eam ne cadat in foueam in-
 fermi. **Elemosina** vero post mortem facta est quasi lucer-
 na. que fertur homini post tergum. que non custodit
 eum a casu fouee. **Si** enim in peccato mortali decesserit.
 nulla elemosina que pro eo fiet liberabit eum ab inferno.

n

290
Vnde elemosina facta p aliquo in vita ipi? valde melior
est quam illa que fit post mortem. illa que fit post mortem
non valet ei ad plus. nisi ad liberatōnem a pena purgato-
rii. illa autem que fit in vita potest ho mimi mereri grām & glo-
riam. & liberatōem a debito pene eterne. & a pena purgato-
rii. & abundantiam bonorum temporalium & multa alia. pi-
etas enim ad omnia utilis est. promissionem habens vite
que nunc est & future. vt legitur. j. ad thim. iij.

De promotōne puerorū valde cauendum est ecclesie dei.

Sequitur de sexto signo auaricie. q̄ est p̄motō pu-
erorum ad sacros ordines & ad ecclesiasticas dig-
nitates. a quo peccato valde est cauendum eccle-
sie dei. Valde enim est nociuum. q̄ innuit salomon ecclesia-
stes. x. dicens. **N**e tibi terra. cuius rex puer est. & domi-
nus in ysaie. ij. commiatur hoc synogoge tanquam penam
magnam. dicens. **D**abo pueros principes eorum. **M**ulti-
plici autem ratōne cauendum esset ecclesie ab hoc pecca-
to. **P**rimo. propter defectum sapientie qui est in pueris
Vnde aristoteles. **N**emo iuuenes eligit duces. eo q̄ non
constet eos esse prudentes. **E**t **J**ob. xij. **I**n antiquis est
sapientia. & in multo tempore prudentia. & etiaz si sciencia
esset in talibus p̄sonis. non tñ hñt experientia. que valde ne-
cessaria est rectoribus. **V**n̄ eccl̄. xxiiij. **Q**ui non est temp-
tat⁹ quid scit. vir in multis exptis cogitabit multa. **E**t de
inde subdit. q̄ non est expertus pauca recognoscit. **S**ecō
p̄pter defectus v̄tutis. **V**nde eccl̄. vii. **N**oli querere fieri
iudex nisi valeas vir tute irūpere iniquitates. **V**bi dicit glo.
Debz q̄sq; v̄tutes p̄prias p̄pendere. & p̄ q̄ntitate viriuz cu-
raz illoz suscipe ne duz delectat loco glie. fiat subditis au-
ctor rume. oportet p̄latum eccl̄ie inflexibilē esse. etas iue-
nilis vel puerilis tenera est in iudiciū. sic v̄ga añq; adulta
fit flexibilis est. vñ glo. sup illd eccl̄as. x. **N**e tibi era c⁹ rex
puer ē. c⁹ etas leuitati & incōstācie p̄xia est. **T**ercō cauē-
dū est eccl̄ie a p̄motōe iuuenū qz incētū est q̄les futuri sint

Unde p̄. xi. tria sunt difficilia michi ⁊ quartum penitus ignoro. **V**iam aquilie volantis in celo. viam colubri super petram. viam nauis in medio maris. ⁊ viri in adolescentia sua. et si valde incertus sit volatus aquile in celo. eo q̄ diuertit se ad cadauer. et incessus serpentis. quia tortuose incedit. et via nauis in medio mari. quia variatur secundum q̄ ventus variatur. nullum tamen horum se dicit salomon penitus ignorare. nisi solum viam viri in adolescentia sua. **U**nde sapientiores salomone esse videtur facere. illi qui propter ligna aliqua bona que videntur in iuuenibus. assentunt eos futuros bonos. et faciunt eos promoueri. non attendentes q̄ oportet columnam prius robur suum accepisse quam ponatur in edificio. ibi enim non acciperet robur. illi etiam qui iam boni sunt in prelacione bonitatem suam amittunt. vel per superbiam. vel per aliquod aliorum viciorum. **U**nde de superbia habetur. i. ad thim. iij. **N**on neophiticum. ne in superbiam elatus. in iudicium incidat dyaboli. **U**nde dicit glosa. in arrogantiam que est ruina dyaboli incidunt. qui puncto hore nondum discipuli sunt magistri. tales voluptatibus vacant. **U**nde post illud ecclesiastes. x. **N**e tibi terra. cuius rex puer est. subdit ⁊ cuius principes mane comedunt. ⁊ super illud ecclesiastes. adolescentia et voluptas vana sunt. dicit interliniaris. q̄ voluptas carnis comes est adolescentie. ignis concupiscentiarum quasi naturaliter in iuuenibus est. cui igni materia ministratur. quando prelati efficiuntur. habent enim diuitias que sunt materia gulositatis. habent etiam mulieres. quarum custodes fiunt. **U**nde consequens est. vt gula ⁊ luxurie intendant ex q̄ gallo non subiecto libos galline tradunt boni potest quilibet cogitare qd ex h̄ possit sequi periculum temptandum esse quilibet ipi reuerent se. p̄. sc̄. alij regedi omittent eis. **U**n̄ aug. **P**rius vide si nosci diligere teipm. et omitto tibi proximum. **S**i autem non nosci diligere te. timeo ne decipias proximum sic te. **A**t tē dē dūz etiā ess̄ aūq̄ omittet.

alicui familia ad pascendum. an habeat unde eam pascat.
 ridiculum est q̄ famelicis et nudi vestimenta et alimomiam
 alijs promittant. et vlcerosi medicos se iactent. potius
 diceret tales verbum illud ysaię quarto. Non sum me-
 dicus. et in domo mea non est panis etc. Quarto cauendū
 est a promotōne iuuenum propter derisionem hostium. de-
 rideri enim potest ecclesia ab inimicis suis. cum ipsa senue-
 rit si nubat puero. et pro spōso habeat quem deberet por-
 tare in gremio. et lactare lacte simplicis doctrine. et potest
 ei dici illud. pro patribus tuis nati sunt tibi filij. quando
 enim debuit nubere illi qui pater posset esse. ipsa nubit il-
 li cui opus est matre. Quinto cauendum est ecclesie a p-
 motione talium. quia scandalizatur populus de talium p-
 motōne subita. Unde super illud. j. ad thim. iij. non ne-
 phitum etc. dicit glosa. heri in theatro. hodie in ecclesia.
 vespere in cico. hodie in altari. dudum fautor ystrionum.
 nunc consecrator est virginum. et q̄ legitur ibi. cui opus
 est patrono michi parant defensores. et cui opus est pe-
 dagogo michi institunt doctorem. Sexto cauendū est
 et ecclesie a tali promotōne. quia sicut senectus exornat
 quodammodo ecclesiasticas dignitates. sic puericia quas
 si deturpat eas. Ad primum pertinet q̄ legitur eccl. xxv
 quam speciosum canicie iudicium. et presbiteris cognosce-
 re iudicium. Quam speciosa veteris sapiencia. et glorio-
 sus intellectus et consilium. Corona senum multa pericia.
 et gloria illoꝝ timor dñi. Ad secundum pertinet illud ver-
 bum q̄ dicit quidam de nerone. Nemo cum quosdam or-
 nare vellet. non ipsos ornauit sed ornamento deturpauit
 et in veritate cum presbiter idem sit q̄ senior ordo sacerdo-
 talis ad senes videtur pertinere. et quasi contraria de ali-
 quo videntur dici. cum dicitur esse iuuenis presbiter. idē
 enī est ac si diceret iuuenis senior. Vñ dñs in ps. cathedra
 senioris attribuit dicēs. In cathē. seniorū lau. e. Septio cauē-
 dū est ecclesie ab huius p̄motōe q̄ multis exēplis monet ad h

Primo exemplo domini qui .xxx. anno incepit facere opa
 que ad platos ptineret. et eze. describit in .xxx. ano fuisse
 qm vidit visiones. petro etiam et non jobanni omendauit
 xpus ecclesiam. **V**na potuit causa esse. qz jobannes erat
 adolescens. apud hebreos etiaz phibita est lectio pncipij
 geneleos. et finis eze. et canticae anticoz. ante .xxx. annu
 et alia extra ad idoz possunt adduci. **S** forte aliquis obiect
 et. qz jeremias puer ad pdicanduz missus sit. et timotheus
 adolescens epus ordimat? sit. et salomon ante tricesimum
 annuz in regem pmotus. cui rnderi pot. qz jeremias an qz
 pdicaret audiuit. ego dedi te hodie in ciuitate munitam
 et in columnaz ferreas. **V**t legitur ier. j. **S**i dñs virgaz vnaz
 in vnam magnaz coulumnaz omutaret. iam possz poni p co
 lumna in edificio. non tñ ex hoc sequit. qz virga simpliciter
 sit utilis ad hoc vt ex ea columna fiat. **S**ic licet jeremias
 qsi miraculose sapiens et robustus factus ante etatez solita
 ad pdicanduz sit missus. non tñ hoc ad osequētiā est tra
 henduz. **D**e thi. vero rñdet beatus bñ. **D**a michi talē thi
 motheu. et ego cibo si vis eum auro et poto balsamo. pauci
 inueniuntur hodie filis timotheo. **D**e salomone vero dici
 potest. qz forsitan ideo male accidit salomoni. qz a deo in
 uenis factus est rex. **D**iuicie enī et delicie qsi infatuauerūt
 eum. **P**reterea spiritalis gracia est ei facta. dedit enī ei
 dominus subito cor ita sapiens. qz nullus filis ei fuerit.
De deursu ad loca in quibz solet offerri.

Sequitur de vltimo signo auaricie. qz est deursus
 ad nummos ozarios. et ad pcelliones. et ad cetera
 loca in quibz solet offerri. hoc signum auaricie in
 multis locis apparet in ecclia dei. videm? enī clericos deur
 rere ad horas illas ad qz decāandas ostituta est certa pe
 cumia. sic piscis deurrit ad panē in aq̄ pietū. et alijs vero
 horis non curāt. **V**n in quibusdam ecclis weant a laicis ho
 re ille in quibz nūmi dant. hore nūmi qd satis indecens est.

293
Similiter si aliquis Funus est in aliqua villa. deurrunt illuc sacerdotes et clerici de circumiacentibus villis. ut possit dici de illis quod dicit dominus matth. xiiij. Vbi cum fuerit corpus ibi congregantur et aquile. Et Job. xxxix. dicitur de aquila. contemplantur escaz. et oculi eius de longe prospiciunt. et subditur. Vbi cum fuerit cadauer statim adest. pisces escaz non sentiunt nisi eis proxima fuerit. sed tales funus sentiunt. etiam si distat ab eis unaz leucaz vel per duas statim deurrunt. Vnde similes sunt vulturibus. de quibus dicitur quod existentes in regione una. sentiunt cadauera in alia. ¶ De his que pertinent ad dignitatem officii. ¶ Duodecimum capitulum.

Quia symonia et alia peccata. de quibus primo loco dicitur est. frequenter solet dicitur peccatum indigne officii. ideo subiungemus hic tractatum de peccato isto. Et primo agemus de his que pertinent ad dignitatem officii. deinde agemus de his que faciunt ad detestacionem huius peccati. Ad hoc vere quod aliquis officiat digne. Primo necessarium est. ut probet se ipsum homo. et sic de pane illo edat. et de calice bibat. sicut ille qui vult infundere aliquem preciosum liquorum alicui vasi. prius probat vel temptat ut vas sit mundum vel immundum sanum vel corruptum. sic debet videre de se sacramentum altaris suscepturum. ista probatio vocatur diuini iudicatio in eodem capitulo. ubi dicit apostolus. Si nosmetipsos diuini iudicemus non utique iudicabimur. Secundo immundicia in se. necesse est ut homo eam abluat. manibus enim illotis accedere ad mensam domini. valde indecens est. et in hoc peccat multum aliqui sacerdotes. qui cum singulis diebus bis manus corporis lauant ut ad mensam corporalem accedant. cum ad mensam domini in qua dominus presens est et cum angelis assistunt. per unum mensam vel duos accedunt manibus illotis id est operibus non attendentes quod dicit in psalmo. secundum puritatem manuum vestrorum. non secundum pluralitatem missarum. sed secundum puritatem manuum vestrorum. sacerdotibus. Ad istam ablutioem manuum pertinet quod dicit in psalmo. Lauabo in me in nio. manus meas. etc. Tercio necessarium est lumen fidei. ad quod lumen sacerdos consideret ventum sacramenti.

ut se3 habeat fidem de effectu sacramenti illi3 qui est colla-
 tio vel augmentu3 gracie. **A**d lumen etiaz istud deb3 inspi-
 cere q3 latet sub specie panis ⁊ vini. indec3s est mensaz ta-
 lem esse sine lumine. ⁊ timere possunt. qui hnt ibi oculos
 obsecatos ne videant. ne illa mensa fiat illis in laqueu3. ideo
 dicit in ps. **E**mitte luc3 tuaz ⁊ v. t. ⁊ post subdit. **E**t in-
 troibo ad altare dei. **Q**uarto necessaria est fames de peipi-
 endo effectu istu3 sacramenti. q3 fame sacerdos non habebit
 nisi p3 h3ilitate3 cogitando defectus suos. se vacuu3 ⁊ pau-
 p3rem inuenerit. fastidiosos ⁊ plenos non vult dñs satura-
 rare. sed esurientes ⁊ sicientes. **U**nde math. v. **B**eati qui
 esuriunt ⁊ siciunt iusticiam. q. i. s. **E**t ista q3 tuor sunt ex pte
 ipsius qui debet officere. **E**x pte vero cibi qui sumend3 est
 necessaria est pparat3. modus aut3 pparandi tangit exo-
 xij. vbi sic legit3 de agno pascale. non comedetis ex eo eru-
 dum q3 nec coct3 aqua. sed assu3 tanq3 igni. eruduz come-
 dit ille. in quo ignis caritatis non est. coctum aqua come-
 dit. qui in delicijs viuit. assu3 vero ille comedit. qui passi-
 onem dominicam. cuius figura est sacramentum illud di-
 liget recolit. ita vt in meditatio3e exardescat ignis. **S**ed
 sunt nonnulli qui in preparatio3e cibi corporalis quem su-
 pturi sunt. volunt q3 laboretur a mane vsq3 ad terciam. s3
 in preparatio3e huius cibi spiritualis nollent laborare per
 dimidiam horam. **S**ecundo necessaria sunt azima cum lac-
 tucis agrestibus cum quibus agnus comedatur. **I**ncon-
 suetum em3 est carnes crudas comedere. in lactucis agre-
 stibus que amare sunt. dolor ⁊ amaritudo p3 peccatis intel-
 ligit3. q3 debet esse in offici3e. **U**n3 au33. **P**anis iste sal3 e-
 egris. que lacrimae faciunt dulcior3. **I**n azimis intelligunt3
 opera. vt snt elemosine. oratio3es ⁊ similia. que debent pre-
 cedere sumptionem dominici corporis. **T**ercio necessaria est
 diuindicatio dominici corporis. vt cum magna reuerentia
 recipiatur. de quo tangit apostolus. j. ad **C**oz. xj. dicens.
Qui manducat ⁊ bibit indigne iudiciu3 idest damnatio3em

295

sibi māducat ⁊ bibit. nō diiudicās corp⁹ domini. Quā
to necessaria est diligens custodia post susceptōnez. et p̄
cipue os custodiendum est. in quo dominicum corpus sus
ceptū est. si quis in pixide vbi dominicū corpus positum
est fetidū lutuz poneret infidelis iudicaret. Qualis ergo
iudicandus est ille. qui os suum in quo corpus domini re
cepit. detractōne vel ebrietate vel alia spurcicia polluit. cū
spurcicia spiritalis longe maior sit in mundicia corporali
Ad hoc pertinere potest quod legitur p̄. xxvij. Qui ser
uat ficum comedit fructus eius. ⁊ qui custos est domini
sui gloriabitur. De diiudicatōne ⁊ custodia similiter ha
betur p̄. xxij. vbi sic legitur. quādo sederis vt comedas
cum princepe diligenter attende que sunt posita ante faci
em tuam. ecce diiudicatō. ⁊ subditur ⁊ statue culeruz in
guttore tuo. hoc pertinet ad custodiaz oris. in ore cultuz
discretionis ponendum est. vt non admittat homo in ore
suo vñ ipm possit inq̄nari. **U**ltimo necessariū est. vt in cō
fectione forma tradita obseruet. De hoc habetur in glo
sa super illud. j. ad Cor. xj. Qui eunqz manducauerit hūc
panem. vel biberit calicem domini indigne. reus erit cor
poris ⁊ sanguinis domini. **V**bi sic dicitur. **I**ndignus est
qui aliter celebrat. quam a cristo traditum sit. ⁊ qui non
deuota mente accedit vel in voluntate peccandi manens.
In summa ergo colligi potest. q̄ ea que pertinent ad hoc.
q̄ aliquis digne oficiat. vel pertinent ad ipsum conficien
tem. vel ad ipsum cibum qui sumendus est. vel ad formas
conficiendi diuinitus traditam. ille vero qui debet confi
cere vel etiam communicare. deberet esse preparatus qua
si transiurus esset de mundo isto ad patrē. ad mensaz eni
dñi dz accedere. sic ⁊ ille q̄ moritur⁹ ē. **V**n̄ exo. xij. p̄cipi
tur. q̄ comedētes agnū paschalē. sint p̄parati ad eūdz. **V**bi
sic legit. renes v̄ros accingetis. ⁊ calciamēta hēbitis in pe
dibz v̄ris. tenētes baculos in manibz h̄ ē forma hois pati
ad eūdū. **O**ret ista legunt que daz alia in sacra scriptura

que ad dignitatez ei? qui debz officere vel dñicare ptinere
 vident sic illd q legit gen. xiiij. d melchisedech. q ptulerit
 panem ⁊ vinum abrahaz regibus deuictis. post victoriaz
 emz peccatoz ad sacramentuz altaris accedendū est. Ad
 idem ptinet hoc q exo. xii. percipitur. agnus pascalis
 tolli decima die. in quo figuratur. q verus agnus post im
 pleto nem decalogi sumendus sit. Ea etiam que de sepul
 tura domini in euangelijs legunt. indicant nobis qualie
 corpus domini sit. sepulcus eni est in se monumento. in
 quo nudum quisqz positus fuerat. Non ponat ergo aliqs
 dominū vbi iam est dyabolus. quia nulla ouentio xpi ad be
 lial. recipit etiaz in syndone mūda idest cordis puritate. si
 cut ioseph legit fecisse. math. xxi. assint etiam mirza et
 aloes que nicodemus attulit. vt legit ioh. xxi. amaritudo
 detritōnis ⁊ mortificatō carnis. assint vnguenta que mulie
 res pparauerūt idest opa que ptinent ad deuotōem dei. ⁊
 opationem pximi. Vestes etiaz sacerdotales instruūt nos
 circa idēz. pparatō enim qm facit qui celebraturus est. sa
 cras vestes induendo. significat qualiter pparatus esse in
 teri. Ad idem ptinet q legitur leuic. xvi. vbi dicit sic.
Locutus est dominus ad moy. ⁊ pcepit ei dicens. Loque
 re ad aaron fratrem tuum. ue ingrediat in omni tempore
 sanctuarium q est intra velut coram ppiciatorio. quo regi
 tur archa vt non moriatur. quia in nube apparebo sup ora
 culum. nisi hoc ante fecerit. ⁊ subdit. tunica lineā velciet
 feminalibus lineis verenda celabit. accingetur zona lineā
 cydarim lineam imponet capiti. Non loquitur de quolibz
 ingressu sacerdotis in sancta sanctor. sed de ingressu quo
 intrabat cum sanguine. ⁊ ideo recte significatur per hoc in
 gressus sacerdotis euangelici. ad confectionem domini
 corpis ⁊ sangnis. q etiam videt p hoc. q ibi dicit. In nube
 apparebo sup oraculū. quasi eni in quada nibe sacramen
 ti. apparet dñs sup altare. Non intrēt g sacerdos ad alta
 re. nisi tunicā hēat lineā innocēcie. vt sit atqz pā o oclij.

237
7 feminalia linea continentie. vt sit absq; peccato carnis.
Et zonaz lineaz p sobrietate vt sit absq; pctō ingluuie vē
tris. 7 cydarim lineam p puritate intentō mis. vt sit absq;
pctō cupiditatis. alioq; timere potest ne morte moriat.
Ad dignitate etiam ofiendi vel dūicandi p̄inet q; legi
tur exo. xij. vbi sic dicit. hęc est religio phase. om̄is alieni
gena non comedet ex eo. om̄is autē seruus empticius cir
eumdet 7 sic comedet. aduena 7 mercenari? non comedet
ex eo. alienigena est. qui filius dyaboli est per mutationez
qui sez est in certo pctō mortali. **V**nde. **Jo. viij.** **N**es ex
patre dyabolo estis. **P**eccator succedit dyabolo q; si patri
in noie 7 hereditate. **I**n nomine. vnde dñs dicit de iuda.
Vnus ex vobis dyabolus est. **I**n hereditate. vnde math.
xxv. **D**iscedite a me maledicti in ignem eternū. qui pat?
est dyabolo 7 angelis eius. seru? emptici? est qui a certis
mortalibus cauet. qui sanzgne cristi efficaciter redemptus
esse videt. qui circūcidēdus est si agnū verum vult sume
re. vt linguaz suam refrenet a verbis illicitis. 7 sobrie ci
bo 7 potu vtatur. supbie etiaz ornat? deponat. non videt?
secuz esse illi qui eque supbus vult esse sicut p̄us. detri
ctor 7 gulosus sicut p̄us. accedere ad sacramētuz altaris
aduena est ille qui de nouo ouersus est. cui non est secuz
ad sacramētū altaris accedere. in quo non paz videntur
erzare multi in ecclesia. qui illos q; māserunt in pctō car
nis p totū annuz vsq; ad dñicam in ramis palmar. de q;bo
certum est eis q; x. annis vel amplius post terciāz diez pa
sce ad pctm̄ carnis redierūt. dūicant indifferē. non at
teudentes q; hic dicit. aduena non comedet ex eo. interli.
illum aduenaz vocat. qui nuper venit ad fidem. nec adhuc
firmus est. **M**ercenari? vero est. qui p lucris t̄palibus
x̄po seruit. qui agnuz v̄z comedere non deberet. q; valde
male obseruat in ecclesia dñi. **P**ostq; ostensū est in quibus
dignitas ofiendi attē datur. subiūgende sunt auētes. et
raciones. 7 exempla. que valent ad detestatōez hui? pcti